№ 187 от 03.08.2009 г.
О проведении  Единого  дня  здоровья
в Агрызском  муниципальном  районе
республики Татарстан

На основании Указа  Президента  Республики  Татарстан УП-528  от 20.10.2008  года «О  проведении  в  Республики Татарстан  Года  спорта  и  здорового  образа  жизни», в  связи  с  празднованием  Всероссийского  дня  физкультурника,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести  7  августа  2009  года  День  здоровья в  Агрызском  муниципальном  районе, утвердив  Положение  о  его  проведении (приложение  1).

2. Провести  8  августа  2009  года  6-ой  туристический  слет  предприятий, организаций  и  учреждений  г.Агрыз  на  территории  лесного  массива   «Орешник», утвердив  Положение  о  его  проведении (приложение  2).
3. Предложить руководителям предприятий и организаций независимо  от  формы  собственности Агрызского  муниципального района обеспечить  явку  команд своих  коллективов,  согласно списка (приложение 3).
     4.  Расходы  по  подготовке  и  проведению  Единого  дня  здоровья  отнести  за  счет  отдела  спорта  и  туризма  исполнительного комитета  Агрызского  муниципального  района Республики Татарстан, согласно  сметы  и  статьи, предусмотренной  на  проведение  спортивно-массовых  мероприятий (приложение 4).
      5. Предложить  директору  ЗАО «Агрызское МСО»  (Арасланов Р.М.) выделить  грузовой  автомобиль для  подвоза  и  вывоза  необходимого инвентаря.
      6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя  руководителя  исполнительного  комитета  Агрызского  муниципального района Республики Татарстан по социальным вопросам  Р.Р.Гильмутдинову.

                      Ф.Г.Нуреев
Основание: Указ  Президента  РТ №18  от  09.02.2009
                    Письмо  МДМСиТ  РТ № 868-БМ
Приложение  1

к  постановлению руководителя
исполнительного комитета

  Агрызского муниципального  района  РТ

№        от                 2009 года
Положение  о  проведении  «День  здоровья»
в  Агрызском  муниципальном  районе.
1.Цель  и  задачи.

- популяризация  здорового  образа  жизни;
- привлечение  к  регулярным  занятиям  спортом;
- оздоровление  работающего  населения.

2. Сроки  и  место  проведения.

День  здоровья  проводится  в  виде  легкоатлетического  пробега  по  улицам  города.

Пробег  проводится  7  июля  2009  года. Сбор, регистрация  участников  в 11.45 мин.  на  площади  у  школы № 3. Старт  от  площади  в  12.00 час. Дистанция  пройдет  от  школы № 3, через  перекресток  ул. Пушкина с ул. К.Маркса, через перекресток с ул. Гагарина, по ул.Гагарина  до  школы № 2. На  финише  подводятся  итого  отдельно  среди  женщин, отдельно  среди  мужчин.

3. Определение  победителей.

Подведение  итогов  забега  подводится  по  наименьшему  времени.
4. Награждение  победителей и  финансовые  расходы.
Все  призеры  награждаются  памятными  подарками. Расходы  по  награждению  победителей  несет  отдел  спорта  и  туризма  исполнительного  комитета  Агрызского  муниципального  района Республики Татарстан.
Расходы  по  подготовке  трассы, организации  судейства  несет  ДЮСШа .

Управляющий  делами
Начальник  организационного  отдела

Исполнительного  комитета

Агрызского  муниципального  района РТ
                    Г.Ш.Шакиров

Приложение  2
к  постановлению руководителя

исполнительного комитета

  Агрызского муниципального  района  РТ

№        от                 2009 года

Положение

О проведении 6-го туристического слета предприятий,
организаций и учреждений Агрызского муниципального района РТ,

посвященного «Году  спорта  в  Республики  Татарстан»
и Всероссийскому  дню  физкультурника.
Цели слета:

Основными целями проведения слета является возрождение туристического движения в Агрызском муниципальном районе РТ, активизация культурной работы на предприятиях, организациях и учреждениях, поддержание новых форм проведения досуга молодежи.

Оргкомитет слета:

Руководство подготовкой и проведением слета осуществляется Оргкомитетом слета. Непосредственное  проведение слета  возлагается  на  главную  судейскую  коллегию. лавный  судья  соревнований  Гайнутдинов И.С. начальник  отдела  спорта  и туризма  исполнительного  комитета  Агрызского  муниципального  района. Главный  секретарь  Кузнецова  Е.В- заместитель  директора  ДЮКФП. Начальник  трассы Гимазов Р.Р.- тренер  ДЮКФП  по  туризму.
Участники слета:

В слете принимают участие команды предприятий и организаций различных форм собственности согласно данного положения.

При себе команды должны иметь аптечку, рюкзак, спички продукты, дрова.

Время  и место проведения:
Слет проводится 8 августа 2009 года в районе лесного массива

«Орешник». Сбор команд с 9.00 до 10.00 на месте проведения . Начало слета в 11.00 . Команды к месту проведения добираются самостоятельно.

Финансирование:

Расходы по подготовке команд к соревнованиям несут командирующие организации. Расходы по подготовке трассы , несет  ДЮКФП. Расходы по награждению команд несет ОДСиТ Агрызского муниципального района Республики Татарстан.

 Заявки:

Предварительные заявки подаются в отдел  спорта  и туризма

 телефону 23705 не позднее, чем за пять дней до начала слета. Заявки, заверенные, врачом и капитаном команды принимаются, непосредственно на месте проведения слета.
Условия приема и размещения команд:

Команды размещаются в полевых условиях и должны иметь групповые и личные снаряжения для устройства биваков и организации палаток. Размещение команды на территории лагеря производится на месте, указанном Оргкомитетом слета.

Программа слета
9.00-10.00 – прибытие участников слета, регистрация, устройство биваков.

10.00-10.30- совещание капитанов команд, жеребьевка.

11.00 - открытие слета, приветствие  команд (визитка), физкультурная пауза
12.00 - комбинированный туристический маршрут.

Начало  соревнований  семейных  команд «Папа, мама, я- спортивная  семья».
13.00 – конкурс поваров
14.30 – спортивные состязания (волейбол, футбол, метание гири,

17.30 – перетягивание каната

18.30 – конкурс туристической песни «Изгиб гитары желтой…»Конкурс биваков команд

20.00 –Подведение итогов, награждение победителей

21.00 – Уборка на территории, закрытие слета.

Оценка конкурсов
	№
	Наименование
	Баллы
	Количество участников
	Примечание

	1.
	Приветствие команд
	2
	Не  ограничено

	2.
	Туристическая песня
	2
	Не  ограничено

	3.
	Футбол
	10
	3 муж, 2 жен

	4.
	Волейбол
	10
	3 муж, 2 жен

	5.
	Метание гири
	10
	1 чел.

	6.
	Перетягивание каната
	10
	3 муж, 2 жен

	7.
	Конкурс  биваков
	5
	Вся  команда

	8.
	Комбинированный  маршрут
	15
	3 муж, 2жен

	9.
	Конкурс  поваров
	2
	Не  ограничено

	10.
	Конкурс  семейных  команд  «Папа, мама, я- спортивная  семья»
	13

	11.
	Операция  «Нас  здесь  не было»
	2
	Вся  команда

Конкурсные  мероприятия

1.Приветствие  команд (Визитка).
Конкурс  проводится  в  виде  кричалки  на  спортивную тематику. Команда  хором  произносят  заготовленную  кричалку, в  которой  отражают: кто  они, зачем  пришли. Оценивается  оригинальность, четкое  исполнение, фантазия.

2. Туристическая  песня.

На  конкурс  исполняется  одна  песня  от  коллектива. Обязательно  должна  быть  туристическая  или  спортивная  тематика. Оценивается  хоровое  исполнение, музыкальность.

3.Футбол  туристический.

В  составе  команд  играют  3  мужчин, 2 женщин. Разрешаются  замены  по  ходу  матча, с  разрешения  судьи. Играют  два  периода  по 5 мин каждый. В случае  ничьей  пробиваются  пенальти  с  центра  поля, спиной  к  воротам, пяткой. На  воротах  недолжно  стоять  вратаря. Пробивают  до  первого  промаха.

4. Волейбол  туристический.
На  площадке  играют  3  мужчин, 2  женщин. Игры  идут  до 15  очков, играют  до  двух  побед.  Замены  с  разрешения  судей. Сетка  закрыта  простынями.

5.Метание  гири.

Один  участник  выполняет  три  попытки  в  метании  гири 24 кг  на  дальность. Оценивается  самая  дольняя  попытка. Метать  разрешается  любым  способом.

6. Перетягивание  каната.

К участию  допускаются  3  мужчин, 2 женщин  независимо  от  весовых  категорий. Борьба  идет  до  двух  побед.

7. Конкурс  биваков.

В  течении  всего  дня  команды  поддерживают  порядок  на  территории  бивака. Строго  запрещается  вырубка  зеленых  насаждений. Размещение  костра  недолжно  быть  рядом  с  палаткой, мусор  недолжен  быть  радом  с  продуктами.

8. Конкурс  поваров.
На  конкурс  повара  представляют  заваренный  чай. Оценивается  находчивость, использование  природных  ингредиентов, умение  предложить  чай.

9.Комбинированный  маршрут.

По  команде  «На  старт» участники  располагаются  в  палатке. По  команде  «Марш» выходят  из  палатки  , складывают  ее, убегают  по  маршруту.

-На  этапе  метание , метают  дротики  до  30  суммарных  очков, метать  могут  любые  участники  команды.

-На  этапе  определение  азимута  два  участника  определяют  два  заданных  ориентира. Ответ  дают  в  письменной  виде. Допускается  отклонения  на  5 градусов. От 5 до 10 градусов  -штраф 5 секунд  к  финишному  времени. От 10-20 – 15  секунд штраф.
- На  этапе «Переправа  вся  команда  должна  при  помощи  натянутой  вспомогательной  веревки  по  бревну  перебраца  на  другую  сторону. Любое  касание  земли  в  пределах  контрольных  отметок  наказывается  штрафом  в 5 сек. Падение  - штраф 10 сек.
- На  этапе  лазанье  наверх, один  участник  должен  добраться  до вершины  дерева  при  помощи  обвязки  и  использования  сучков  дерева  до   касания  контрольного  предмета. Один  участник  страхует  при  помощи  страховочной  веревки.

- На  этапе  стрельба  из  пневматической  винтовки, один  участник  из  команды  должен  выстрелом  сбить  предмет. Можно  менять  участника  по  ходу  стрельбы. Стрельба  разрешена  с любого  положения.

- На  этапе  «Переправа» вся  команда  должна  перебраца  по  наклонному  шесту. Падение наказывается  30  сек  штрафом.

- На  этапе  сбор  палатки  вся  команда  устанавливает  палатку  и  выстраивается  в  одну  шеренгу  ,хором  кричат «Все» , после  этого  останавливается  секундомер.
10.Соревнования  семейных  команд «Папа, мама, я- спортивная  семья».
В  соревнованиях  участвуют  семейные  команды, ребенок  до  12  лет, независимо  от  пола. По  команде «Марш» ребенок  стартует  пролезает  в  тоннель, делает  кувырок  на  мате, пропускает  обруч  через  себя, оббегает  булаву  и  возвращается  бегом  обратно  передает  эстафету  маме. Мама  делает  тоже  самое, передает  эстафету  папе, Папа  делает  тоже  самое, прибежав  на  финиш, берутся  с  мамой  за  руки  садят  ребенка  на  руки  оббегают  булаву  и  возвращаются  на  финиш.  Итоги  подводятся  по  наименьшему  времени  с  учетом  штрафного  времени, за  невыполнение  или  ошибки  начисляется  штраф от 3-5 сек.

11. Операция  «Нас  здесь  не было» .
Проводится  в  виде  наведения  порядка  по  окончании  слета.
Управляющий  делами

исполнительного  комитета

Агрызского  муниципального  района РТ
Г.Ш.Шакиров

Приложение  3
к  постановлению руководителя

исполнительного комитета

  Агрызского муниципального  района  РТ

№        от                 2009 года

Список руководителей,

ответственных  за  подготовку  команд  к  турслету.
	№
	Наименование  команд
	Ответственный
 руководитель

	1
	РОВД
	Мусин А.М.

	2.
	Райфо, Казначейство РТ
	Бадахшин А.Н.

	3.
	Пожарная  часть, МЧС
	Мастикаев Р.С.

	4.
	«Татфондбанк» , Инкасация
	Гилязов Р.Р.

	5.
	ГУП земельное  бюро, палата  земельных и имущественных отношений
	Набиев Ф.Ф.

	6.
	БТИ, служба  земельного кадастра
	Исхаков И.М.

	7.
	Акбарс  банк
	Рахматуллин М.И.

	8.
	Пенсионный  фонд
	Башаров Ф.М.

	9.
	Райпо, торговые  организации
	Нурмиева Н.Ф.

	10.
	Горгаз
	Масков Ф.Г.

	11.
	Электросеть
	Нафиков Ф.Ф.

	12.
	ПУ-27
	Бадахшин Р.Н.

	13.
	Почта, связь
	Хасанов И.Я.

	14.
	Совет  района, Исполком  района  и  города
	Минагулов Р.А.

	15
	Отдел  образования, централизованная  бухгалтерия
	Шамшурин А.В.

	16.
	Казначейство  РФ
	Шадрина Л.И.

	17.
	Управление  социальной  защиты
	Рахматуллина  С.Х.

Управляющий  делами

Начальник  организационного  отдела

Исполнительного  комитета

Агрызского  муниципального  района РТ
Г.Ш.Шакиров